5.  Ibid.  :  a  Ad  videndum  ipsos  excommunlcari  et  pro  excommunicatis 
declarari  et  publicari,...  vel  ad  allegandum  causam  et  causas,  si  quas 
liab(;ant,  (juare  ita  fieri  non  debcat.  » 

G.  Ibid.,  fol.  29-3. 
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d'eau  bénite  pour  chasser  les  démons^,  et  en  priant  Dieu  de 
ramener  les  excommuniés  à  la  foi  catholique.  Après  quoi,  les 

curés  ou  chapelains  devront  s'approcher  du  seuil  de  l'église 
et  jeter  trois  pierres  dans  la  direction  des  maisons  des 

excommuniés  en  signe  de  malédiction  éternelle  2.  On  devra 
éviter  les  excommuniés.  Si,  pendant  trois  jours  encore,  ils 

se  montrent  endurcis,  ton?  les  fidèles,  quel  que  soit  leur  sexe, 

en  particulier  la  famille  et  les  serviteurs  de  ces  hommes 

deviont  les  quitter.  Nul  ne  doit  dès  lois  les  servir,  ni  contracter 

avec  eux,  ni  leur  vendre,  ni  leur  acheter  3;  quiconque  osera 
entrer  en  rapport  avec  eux  sera  excommunié. 

Vaincs  menaces.  Les  hérétiques  ainsi  frappés  ne  consen- 

tirent point  à  descendre  de  leurs  retraites;  alors  le  commis- 
saire les  déclare  en  état  de  contumace  et  lance  contre  eux 

ses  quatrièmes  lettres*  (28  février),  puis  ses  cinquièmes  et  der- 

nières lettres  (T"^  mars)  :  les  interdits  et  en  général  tous  les 
hérétiques  devront  comparaître  dans  les  six  jours  à  Briançon 
devant  le  commissaire;  les  deux  premiers  jours  constituent  le 

1.  A.rch.  Isère,  B  435i,  fol.  3.'î  v"  (lettres  du  iG  février)  :  «  diclam  excom- 
municacionis  sentenciam  reiterando,  et  inno[miJnando  eosdem  rebelles, 

sicut  premittitur,  excommunicalos  nominatim,  campanis  pulsalis,  et  can- 
delis  accensis,  et  demum  extinctis  et  in  tcrram  projcctis,  crucc  erecta,  et 
religione  inducta,  aqiiam  bcncdictam  aspergendo,  ad  fugandos  demones.  » 

2.  Ibid.  «  Ad  januas  ecclesiarum  vestrarum  una  cum  clericis  accedatis, 
ad  teiTorem,  ut  eo  ciclus  ad  obedicnciam  redeant,  très  lapides  prorsus 
domos  habitarionum  suaruni  prohiciendo.  » 

3.  Arch.  Isère,  H  /i35i,  fol.  34-3G  v"  :  «  Nec  cum  eis  vel  eorum  aliquo 
sciscendo,  loquendo,  capiendo  cibum,  aquam  vel  ignem  minislrando, 
aut  aliquo  hurnanitalis  solacio,  seu  eciam  conlrahendo,  emendo,  vendcndo 
participare  présumant.  » 

/j.  Ibid.,  loi.  4o  \"-^2  :  «Ad  videndum  et  audiendum  omnes  et  singulas 
civitates,  terras,  op[p]ida,  villas,  suburb[i]a,  capitula,  coUegia,  com[m]u- 
nilates,  ecclesias,  m.onasteria,  cappellas,  parrochias  et  generaliter  que- 
cumque  alla  loca,  in  et  sub  quibus  seu  ad  que  dictos  excommunicatos, 

ag[g]ravatos,  et  reag[g]ravatos  esse,  morari  etdeclinari  contigerit,  quamdiu 
in  locis  predictis  fuerint,  interdici  et  strictissimo  ecclesiastico  interdiclo 
supponi  etobservari  mandari,  necnon  ad  videndum  eos  more  duri  aspidis 
in  erroribus  induratos,  qui  ad  sancte  matris  Ecclesie  gremium  redire 
nolunt,  et  eorum  quemlibct  pertinacem  hereticum  et  pertinaces  hereticos 
declarari  et  eorum  bona  confiscari,  et  brachio  seculari  relinqui,  ac  auxi- 
lium  temporalium  dominorum  invocari,  vel  ad  allegandum  causam  et 
causas,  si  quas  habent,  quare  predicta  fieri  non  debeant.  Alioquin  ad  dicti 

'dicti  posicioncm,  declaracionem,  confiscacionem,  rcliccionem  et  invo- 

OPa^IJip^erïtsousticia  médian  le  procedemus.  » 

^^P  ̂  1  1953  ) 
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j)i'('inicr  Icriiic.    les    deux    suivants   le  sccîoikI  Icrinc,    les   deux 

(Icniicrs  le  Iciinc  lioisièmc^  cl   jMircinploire.    h'aulc,   de  cornpa 
raîlic  à   celle  dalc,  il  sera  proc'odn,  sans  l(;s  avcrlir  ni  attcncJn; 

davanlagc,    leurs    biens  seront  coniis([ués    et   ils    seront   eux- 
mêmes  livrés  au  bias  séculier  ̂ . 

Cependant,  avant  de  frapper,  Alberto  (iattaneo  recourt 

encore  au  cliatelain  de  l'Ai'gentière  pour  faire  une  suprême 

démarcbe.  (^et  olïicier  se  rend  le  /|  mais  à  l'Argentière,  et  sur 
la  place  publique,  en  présence  de  plusieurs  témoins,  siégeant 

au  tribunal  et  tenant  sa  cour'-,  il  notilie  personnellement  à  un 
certain  nombre  de  Vaudois  la  sentence  qui  les  frappe.  Il  offre, 

s'ils  consentent  à  se  rendre  auprès  du  commissaire  et  à  accepter 

les  pénitences  qu'il  leur  enjoindra,  de  leur  faire  obtenir  miséri- 

corde*^. Mais  s'ils  s'obstinent,  ils  seront  punis,  sans  rémission 
cette  fois. 

Tel  est  le  mécanisme  des  citations  et  des  sommations  succes- 

sives en  usage  quand  l'accusé  fait  défaut*.  Chaque  citation  nou- 
velle proclame  en  même  temps  une  sentence  plus  grave.  Il  nous 

faut  voir  maintenant  ce  qui  arrive  quand  l'accusé  est  présent 
et  répond  à  la  citation  ̂ . 

L'hérétique  diffamé  et  cité  comparaît  devant  le  tribunal,  soit 
comme  prévenu  libre,  soit  comme  détenu^:  les  prévenus 
libres,  qui  viennent  sur  simple  citation,  sont  ceux  dont  le  cas 

est  témoins  grave  ;  ils  comparaissent  devant  l'inquisiteur,  font